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内容概要

　　为了适应各类院校财会专业教学、非财会专业教学、非职业技术教育、专业技术资格考试以及自
学进修的需要，我们总结多年的教学经验，并吸收了一定的实践经验后，编写了《基础会计》这《普
通高校经济管理类立体化教材·财会系列：基础会计》，以供广大院校和读者使用。
全书共分为10章，内容包括总论、会计科目与账户、复式记账、企业基本经济业务的核算、会计凭证
、会计账簿、账务处理程序、财产清查、财务会计报告、财务分析与评价。
《普通高校经济管理类立体化教材·财会系列：基础会计》的内容比较新颖、实用和规范，希望对广
大读者有所帮助。

　　《普通高校经济管理类立体化教材·财会系列：基础会计》适用于高等院校会计学专业本科生，
以及其他专业选修会计类课程人员或企业培训人员使用。
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章节摘录

版权页：   插图：   （3）账实核对：是指各种财产物资的账面余额与实存数额的相互核对。
核对会计账簿记录与财产等实有数额是否相符，包括现金日记账账面余额与现金实际库存数核对；银
行存款日记账账面余额与银行对账单核对；各种财物明细账账面余额与财物实存数额核对；各种应收
、应付款明细账账面余额与有关债务、债权单位或者个人核对等。
 （二）结账 结账，是在一定时期内发生的全部经济业务登记入账的基础上，计算并记录本期发生额
和期末余额。
 1.结账的内容 （1）检查本期内日常发生的经济业务是否已全部登记入账，若发现漏账、错账，应及
时补记、更正。
 （2）实行权责发生制单位应按照权责发生制的要求，进行账项调整的账务处理，以计算确定本期的
成本、费用、收入和财务成果。
 （3）损益类科目转入“本年利润”科目，结平所有损益类科目。
 （4）在本期全部经济业务登记入账的基础上，结算出所有账户的本期发生额和期末的余额。
计算登记各种账簿的本期发生额和期末余额。
 2.结账的规范 会计人员应按照规定，对现金、银行存款日记账按日结账，对其他账户按月、季、年结
账。
 1）日结或月结时 应在该日、该月最后一笔经济业务下面划一条通栏单红线，在红线下“摘要”栏内
注明“本日合计”或“本月合计”、“本月发生额及余额”字样，在“借方”栏、“贷方”栏或“余
额”栏分别填入本日、本月合计数和月末余额，同时在“借或贷”栏内注明借贷方向。
然后，在这一行下面再划一条通栏红线，以便与下日、下月发生额划清。
 2）季结时 通常在每季度的最后一个月月结的下一行，在“摘要”栏内注明“本季合计”或“本季度
发生额及余额”，同时结出借、贷方发生总额及季末余额。
然后，在这一行下面划一条通栏单红线表示季结的结束。
 3）年结时 在第四季度季结的下一行，在“摘要”栏注明“本年合计”或“本年发生额及余额”，同
时结出借、贷方发生额及期末余额。
然后，在这一行下面划上通栏双红线，以示封账。
 4）年度结账后 在年度结账后总账和日记账应当更换新账，明细账一般也应更换。
但有些明细账，例如固定资产明细账等可以连续使用，不必每年更换。
年终时，要把各账户的余额结转到下一会计年度，只在摘要栏注明“结转下年”字样，结转金额不再
抄写。
如果账页的“结转下年”行以下还有空行，应当自余额栏的右上角至日期栏的左下角用红笔划对角斜
线注销。
在下一会计年度新建的有关会计账簿的第一行余额栏内填写上年结转的余额，并在摘要栏注明“上年
结转”字样。
 5）编制会计报表前 在编制会计报表前必须把总账和明细账登记齐全，试算平衡，不准先出报表，后
补记账簿和办理结账。
 6）凡涉及债权债务及待处理事项的账户 涉及该事项的账户在填写“上年结转”时，还应在摘要栏填
写组成金额的发生日期及主要经济业务内容说明，一行摘要栏写不完的，可以在次行摘要栏继续填写
，最后一行的余额栏填写上年度余额。
 3.结账的注意事项 对于结账程序，在实际工作中要注意以下四点。
 （1）结账时应当根据不同的账户记录，分别采用不同的方法。
 ①对不需要按月结计本期发生额的账户，例如各项应收款明细账和各项财产物资明细账等，每次记账
以后都要随时结出余额，每月最后一笔余额即为月末余额。
也就是说，月末余额就是本月最后一笔经济业务记录的同一行内的余额。
月末结账时，只需要在最后一笔经济业务记录之下划一单红线，不需要再结计一次余额。
 ②现金、银行存款日记账和需要按月结计发生额的收入、费用等明细账，每月结账时，要在最后一笔
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经济业务记录下面划一单红线，结出本月发生额和余额，在摘要栏内注明“本月合计”字样，在下面
再划一条单红线。
 ③需要结计本年累计发生额的某些明细账户，例如产品销售收入、成本明细账等，每月结账时，应在
“本月合计”行下结计自年初起至本月末止的累计发生额，并登记在月份发生额下面，在摘要栏内注
明“本年累计”字样，并在下面再划一单红线。
12月末的“本年累计”就是全年累计发生额，全年累计发生额下划双红线。
 ④总账账户平时只需结计月末余额。
年终结账时，为了反映全年各项资产、负债及所有者权益增减变动的全貌，便于核对账目，就需要将
所有总账账户结计全年发生额和年末余额，在摘要栏内注明“本年合计”字样，并在合计数下划一双
红线。
采用棋盘式总账和科目汇总表代替总账的单位，年终结账时应当汇编一张全年合计的科目汇总表和棋
盘式总账。
 ⑤需要结计本月发生额的某些账户，如果本月只发生一笔经济业务，由于这笔记录的金额就是本月发
生额，结账时，只要在此行记录下划一单红线，与下月的发生额分开就可以了，不需另结出“本月合
计”数。
 （2）结账如何划线。
结账划线的目的，是为了突出本月合计数及月末余额，表示本会计期的会计记录已经截止或结束，并
将本期与下期的记录明显分开。
根据《会计基础工作规范》规定，月结划单线，年结划双线。
划线时，应划红线；划线应划通栏线，不应只在本账页中的金额部分划线。
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编辑推荐
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